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1    ÚVOD 
 

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení použitých metod při oceňování aktiv 

konkrétní účetní jednotky v souladu s českými účetními předpisy.  

Oceňování majetku je velmi důležitá a citlivá oblast účetnictví řídící se Zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, Vyhláškou č. 500/2002 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů, Českými účetními standardy a Zákonem č. 586/1992 Sb., 

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a popřípadě další platnou legislativou. 

Oceňování majetku a závazků je třeba věnovat značnou pozornost. Hlavním důvo-

dem je výrazný dopad na vypovídací schopnost účetních výkazů, zapříčiněný zvoleným 

způsobem oceňování. Subjekty, které jsou zapsané v obchodním rejstříku, povinně 

ukládají své výroční zprávy do sbírky listin, kde jsou k dispozici širokému spektru uži-

vatelů. Proto je vyžadováno nejen pečlivé, ale také správné vypracovávání účetních 

závěrek. Příloha účetní závěrky upřesňuje informace uvedené v účetních výkazech a 

přibližuje používané metody oceňování v souladu s platnou legislativou. Mezi všeobec-

né účetní zásady, vztahující se k oceňování majetku, patří především věrné a poctivé 

zobrazení skutečnosti, princip opatrnosti, stálost účetních metod, oceňování na základě 

historických cen a mnoho dalších, které musí být striktně dodržovány.  

Pro řádné vedení účetnictví je určení hodnoty majetku a závazků zcela nezbytnou zá-

ležitostí. Účetnictví slouží ke zjištění skutečného stavu majetku a závazků, výsledku 

hospodaření a rovněž umožňuje zpětnou kontrolu. Proto je v nutné uvádět pouze prav-

divé, správné, úplné a průkazné informace.    

Teoretická část práce je zaměřena na osvětlení účetních zásad důležitých při vedení 

účetnictví a zároveň na definování okamžiků, ve kterých k oceňování majetku dochází. 

Dále je přiblíženo oceňování určitých druhů aktiv, se kterými je následně pracováno v 

praktické části práce. Důvodem neuvedení všech položek aktiv je přílišná rozsáhlost 

tématiky. V této části jsou zmíněny i vlivy, které mají dopad na vypovídací schopnost 

účetních výkazů. Zmínka je o tzv. kreativním účetnictví prvního stupně, které může do 

značné míry ovlivnit informace uvedené v účetních výkazech.  
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Praktická část práce se zabývá opravnými položkami k pohledávkám, přeceňováním 

dlouhodobého finančního majetku k rozvahovému dni a vznikem tichých rezerv. Cílem 

analýzy je dokázat dopad vybraných způsobů oceňovaní aktiv na vypovídací schopnost 

účetních výkazů v podmínkách českých účetních předpisů. 

Účetní jednotka tvoří opravné položky majetku, aby dodržela zásadu opatrnosti a vy-

jádřila přechodné snížení hodnoty majetku. Tímto způsobem zohledňuje předvídatelná 

rizika a možné ztráty. Pozornost je soustředěna především na novelizaci Zákona 

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. Výraznou změnou pro-

šla právě ta část zákona, která upravuje tvorbu zákonných opravných položek 

k pohledávkám, a to s účinností od 1. ledna 2014.  

Druhá část praktické práce řeší přecenění majetkových podílů s rozhodujícím vlivem 

metodou ekvivalence. Je nastíněn vývoj od doby jejich pořízení až do současnosti. Cí-

lem této části je zjistit, jaký vliv má zvolený způsob ocenění na položku vybraného ak-

tiva. 

Poslední část práce se týká analýzy rozdílů mezi účetním oceněním balicího stroje a 

hodnotou, která odpovídá současnému ocenění stroje na trhu. Hlavním cílem je vyhod-

nocení odchylky, která vznikne při přecenění reprodukční pořizovací cenou k rozvaho-

vému dni. Proto je proveden podrobný rozbor, který zobrazí vznik a vývoj tzv. tiché 

rezervy společnosti.  
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2   METODY OCEŇOVÁNÍ AKTIV DLE ČÚP 

Aktiva podniku se oceňují z důvodu zjištění jejich hodnoty v peněžních jednotkách. 

Oceňování umožňuje porovnávat výhodnost jednotlivých aktiv, a tudíž dává možnost 

výběru mezi různými variantami. Zároveň dovoluje o majetku účtovat v účetnictví. 

Účetnictví je velmi citlivá oblast, a to především z důvodu většího množství způsobů 

oceňování. V praxi je proto vyžadována perfektní znalost této problematiky, aby nedo-

cházelo k hrubým chybám a bylo dodrženo věrné a poctivé zobrazení skutečnosti.  

 

2.1 Právní úprava a principy ocenění  

V České republice existuje celá řada legislativních předpisů, které upravují oceňová-

ní majetku. Konkrétně se jedná o: zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákon 

513/1991 Sb., obchodní zákoník a další. Jelikož je tato bakalářská práce zaměřena na 

oblast účetnictví, mezi právní úpravu patří především: 

- České účetní standardy pro podnikatele – stanovují různé způsoby ocenění aktiv, 

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů - ve čtvrté části: 

§ 24 - § 28 stanovují způsoby a jednotlivé principy oceňování, 

- Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů – zejména § 47 - 

§ 61. 

 

V § 24 odst. 2 Zákona o účetnictví (2014) jsou stanoveny principy a metody oceňo-

vání ve dvou následujících okamžicích:  

- k okamžiku uskutečnění účetního případu, 

- ke konci rozvahového dne nebo k okamžiku, ke kterému se účetní závěrka sesta-

vuje.  
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Podle výše zmíněných právních předpisů upravující účetnictví a podle Kovanicové 

(2009) existují různé metody oceňování: 

a) Pořizovací cena – cena, za kterou byl majetek skutečně pořízen, včetně ná-

kladů souvisejících s jeho pořízením (doprava, montáž, clo, apod.). Pořizo-

vací cenou se oceňuje dle § 25 Zákona o účetnictví (2014) následující maje-

tek, není-li vytvořen vlastní činností: 

a. nehmotný a hmotný majetek, 

b. nakoupené zásoby, 

c. cenné papíry, podíly a deriváty, 

d. pohledávky, které účetní jednotka získala vkladem či za úplatu. 

b) Vlastní náklady – cena, která obsahuje přímé náklady vynaložené na výrobu 

majetku, a zároveň část nepřímých nákladů vztahující se k výrobě. Podle 

§ 25 odst. 1 Zákona o účetnictví (2014) se používá u: 

a.  hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností, 

b. zásob vytvořených vlastní činností, 

c. příchovků zvířat. 

c) Reprodukční pořizovací cena – cena, za kterou by byl majetek pořízen 

v okamžiku, kdy se o něm účtuje. Reprodukční cenou je oceněn dle § 25 

odst. 1 Zákona o účetnictví (2014): 

a. majetek nabytý bezúplatně, 

b. majetek vlastní výroby, u kterého není možnost zjistit výši jeho vlast-

ních nákladů. 
 

d) Nominální (jmenovitá) hodnota – u peněžního majetku se jedná o hodnotu, 

která je na majetku vyznačena. Jde tedy o hodnotu, která je danému majetku 

trvale přiřazena. U pohledávek se nominální hodnota rovná poskytnuté pro-

tihodnotě (Kovanicová, 2009).   

 

e) Reálná hodnota – hodnota, která slouží k přecenění majetku vyjmenované v 

§ 27 odst. 1 Zákona o účetnictví (2014). Reálnou hodnotou může být tržní 

hodnota, ocenění kvalifikovaným odhadem či posudkem znalce anebo oce-

něním stanovené podle zvláštních právních předpisů. 
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f) Čistá prodejní cena – dle § 26 Zákona o účetnictví (2014), se tato cena pou-

žívá pouze u zásob, u kterých byla při inventarizaci zjištěna nižší cena, než 

je uvedena v  účetnictví, a to snížená o náklady související s jejich prodejem. 

Účetní jednotka proto upraví ocenění zásob na zjištěnou nižší cenu. 
 

g) Metoda ekvivalence (protihodnota) – ke konci rozvahového dne se aktiva 

upraví na hodnotu, která odpovídá míře účasti podniku na vlastním kapitálu 

dané společnosti (Kovanicová, 2009). 

2.2 Oceňování aktiv ke dni uskutečnění účetního případu 

V souladu s § 25 Zákona o účetnictví (2014) se ke dni uskutečnění účetního případu 

používají tyto principy: 

 
a) hmotný majetek kromě zásob, s výjimkou hmotného majetku vytvořeného vlastní činností 

pořizovacími cenami, 

b) hmotný majetek kromě zásob vytvořený vlastní činností vlastními náklady, 

c) zásoby,  s výjimkou zásob vytvořených vlastní činností pořizovacími cenami, 

d) zásoby vytvořené vlastní činností vlastními náklady, 

e) peněžní prostředky a ceniny jejich jmenovitými hodnotami, 

f)    podíly, cenné papíry a deriváty pořizovacími cenami, 

g) pohledávky při vzniku jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací 

cenou, závazky jmenovitou hodnotou, 

h) nehmotný majetek kromě pohledávek, s výjimkou nehmotného majetku vytvořeného vlastní 

činností pořizovací cenami, 

i)   nehmotný majetek kromě pohledávek vytvořený vlastní činností vlastními náklady, 

j)   příchovky zvířat vlastními náklady, 

k) kulturní památky, sbírky muzejní povahy, předměty kulturní hodnoty a církevní stavby, 

pokud není známa jejich pořizovací cena, ve výši 1 Kč, 

l)  majetek, v případech bezúplatného nabytí, s výjimkou majetku uvedeného pod písmenem e), 

anebo majetek v případech, kdy vlastní náklady na jeho vytvoření vlastní činností nelze zjis-

tit, a ostatní majetek, který není uveden pod písmeny a) až k), reprodukční pořizovací cenou.   

 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (2014) také umožňuje ocenit zásoby a cenné pa-

píry stejného druhu cenou, která vyplývá z ocenění jejich úbytků. Jedná se o cenu, která 

je počítána váženým aritmetickým průměrem anebo pomocí metody „první do skladu, 

první ze skladu“ (metoda FIFO: „first in, first out“). 
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2.3 Oceňování aktiv ke konci rozvahového dne 

Ryneš (2013) uvádí několik důležitých účetních zásad, které musí být dodržovány při 

oceňování aktiv k rozvahovému dni. Mezi ty nejznámější patří zásada věrného a po-

ctivého zobrazení skutečnosti, která ukládá uvádět informace o majetkové a finanční 

situaci účetní jednotky v souladu s ČÚP. Věrné zobrazení skutečnosti je naplněno, 

jestliže obsah účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu s řádnou akceptací zákona 

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Poctivé zobrazení skutečnosti 

je tehdy, použijí-li se účetní metody správně se snahou co nejvěrněji zobrazit realitu. 

Účetní jednotka je povinna ke konci rozvahového dne vykazovat pouze skutečně vy-

kázané zisky s přihlédnutím ke všem možným rizikům a ztrátám, tzn. dodržet zásadu 

opatrnosti. Proto tvoří rezervy na rizika a ztráty, rezervy na daň z příjmů, opravné po-

ložky a vhodně volí způsoby oceňování. O zvýšení hodnoty majetku se neúčtuje, ale o 

snížení ano. Tím je naplněna zásada opatrnosti, avšak nedodržena zásada věrného a po-

ctivého zobrazení skutečnosti. Od roku 2003 je možnost snížit či zvýšit hodnotu majet-

ku, a to u finančního majetku oceněného reálnou hodnotou. Reálnou hodnotou je myš-

lena tržní hodnota, ocenění kvalifikovaným odhadem či znaleckým posudkem či oceně-

ní dle zvláštních předpisů (Svatošová a Trávníčková, 2005). 

Zásada historické ceny zavazuje účetní jednotky k vykazování aktiv v cenách, za 

které byly skutečně pořízeny, tzv. historická pořizovací cena. Cena obsahuje cenu poří-

zení včetně nákladů souvisejících s pořízením. Kladem této zásady je objektivnost vy-

naložených nákladů na pořízení majetku, avšak značným záporem je chybějící reakce na 

tržní změny, což by mohlo být v některých případech přínosné.    

Další neméně důležitou zásadou je stálost účetních metod definovaná v § 7 odst. 4 

Zákona o účetnictví (2014), která zakazuje měnit způsob oceňování použitý v jednom 

účetním období také v období, které následuje. Pouze ve výjimečných situacích lze způ-

sob ocenění změnit, a to při změně předmětu podnikání, z důvodu věrnějšího zobrazení 

skutečnosti anebo kvůli zlepšení vypovídací schopnosti účetní závěrky. Díky dodržení 

této zásady lze porovnávat účetní výkazy mezi jednotlivými obdobími. Případné změny 

v použitých metodách musí být odůvodněné v příloze účetní závěrky. 

K rozvahovému dni se v souladu se Zákonem o účetnictví (2014) oceňuje:      

a)    reálnou hodnotou,  

b) metodou ekvivalence. 
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A) Oceňování reálnou hodnotou 

Oceňování reálnou hodnotou se používá pouze u určitých složek majetku přesně vy-

mezených v Zákoně o účetnictví § 27 odst. 1 (2014): 
 

• cenné papíry, s výjimkou cenných papírů držených do splatnosti, dluhopisů pořízených v primár-

ních emisích neurčených účetní jednotkou k obchodování, cenných papírů představujících účast 

v ovládané osobě nebo v osobě pod podstatným vlivem a cenných papírů emitovaných účetní 

jednotkou, 

• deriváty, 

• finanční umístění, s výjimkou dluhopisů držených do splatnosti, jejichž emitentem je členský stát 

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj a jejichž hodnocení bylo alespoň dvěma mezi-

národně uznávanými ratingovými agenturami stanoveno na úrovni České republiky nebo vyšší, 

nejedná-li se o finanční umístění vztahující se k závazkům ze životního pojištění, je-li nositelem 

investičního rizika pojistník, a technické rezervy u účetních jednotek, které provozují činnost po-

jištění nebo zajištění podle zvláštních právních předpisů, kromě veřejného zdravotního pojištění 

•  majetek a závazky v případech, kdy ocenění reálnou hodnotou ukládá zvláštní právní předpis, to 

neplatí v případech uvedených v odstavci 3, 

• část majetku a závazků zajištěná deriváty, 

• pohledávky, které účetní jednotka nabyla a určila k obchodování, 

• závazky vrátit cenné papíry, které účetní jednotka zcizila a do okamžiku ocenění je nezískala zpět, 

• u vybraných účetních jednotek majetek určený k prodeji s výjimkou zásob. 

 

Majetek výše vyjmenovaný lze dle Zákona o účetnictví (2014) ocenit reálnou 

hodnotou i častěji než pouze ke dni sestavení účetní závěrky.  

Reálnou hodnotou se rozumí: 

a. tržní hodnota, 

b. ocenění kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, 

c. ocenění stanovené podle zvláštních právních předpisů, nelze-li použít 

dva výše uvedené způsoby. 

 

B) Oceňování ekvivalencí 

Podle Kovanicové (2009) se používá u podílů s rozhodujícím a podstatným vlivem. 

Oceňování ekvivalencí je ve skutečnosti ocenění protihodnotou. Podstata tkví v tom, že 

se ke konci rozvahového dne upraví hodnota vybraných aktiv na částku, která skutečně 

odpovídá účasti účetní jednotky na vlastním kapitálu společnosti, do které účetní jed-

notka investovala.  
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2.4 Oceňování aktiv podle českých účetních předpisů 

Aktiva podniku jsou položky rozvahy, které účetní jednotka vložila do podnikání a se 

kterými může libovolně nakládat. Zároveň se předpokládá, že jsou výsledkem minulé 

hospodářské činnosti podniku a v budoucnu přinesou určitý ekonomický užitek. Aktiva 

se dělí na stálá (dlouhodobá), oběžná (krátkodobá) a časové rozlišení. Stálá aktiva by 

měla v účetní jednotce setrvat po delší dobu, a to minimálně 1 rok. Oběžná aktiva se 

spotřebovávají hospodářskou činností během celého roku a jejich přeměna na hotovost 

by neměla trvat déle jak 1 rok. Časové rozlišení pomáhá účtovat účetní případy do ob-

dobí, se kterým věcně a časově souvisí. 

2.4.1 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek  

Dlouhodobý majetek se oceňuje dle § 25 - § 27 Zákona o účetnictví (2014), § 47 Vy-

hlášky (2013) a také ČÚS č. 013 - Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek (2013).   

Typická vlastnost pro DM je nejednorázová spotřeba. Vyznačuje se postupným opo-

třebováváním formou odpisů. Zároveň existuje DM, který se neodepisuje vůbec, jde o 

pozemky, umělecká díla, vzácné sbírky a finanční majetek. Nedochází totiž k jeho opo-

třebení a postupem času může dojít i k jeho zhodnocení.  

Jak je uvedeno v mnoha definicích, dlouhodobý nehmotný majek je nehmotné pod-

staty s dobou použitelnosti delší než 1 rok a dosahující určité výše ocenění (obvykle 

60.000 Kč), kterou si stanoví sama účetní jednotka ve svých vnitropodnikových směrni-

cích. Do DNM se dle ČÚS řadí: zřizovací výdaje, výsledky výzkumu a vývoje, soft-

ware, ocenitelná práva, goodwill a mnoho dalších. Existuje ale majetek, který je zahr-

nován do DNM bez ohledu na jeho výši ocenění. Jedná se o povolenky na emise, prefe-

renční limity a goodwill. Přesáhne-li nehmotný majetek hodnotovou hranici stanovenou 

pro DNM, účtuje se na příslušný majetkový účet. Nepřesáhne-li majetek tuto částku, je 

účtován rovnou do nákladů na účet 518 – Ostatní služby.  

Dlouhodobý hmotný majetek je fyzické podstaty s dobou použitelnosti nad 1 rok a 

určité výše ocenění (obvykle 40.000 Kč), kterou si opět stanoví sama účetní jednotka 

s přihlédnutím k principu věrného a poctivého zobrazení skutečnosti. Dle ČÚS patří do 

DHM: pozemky, stavby, samostatné movité věci a soubory movitých věcí, pěstitelské 

celky trvalých porostů, základní stádo a tažná zvířata a jiné. Nepřesáhne-li majetek sta-

novenou hranici ocenění, účtuje se přímo do nákladů na účet 501- Spotřeba materiálu.  
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2.4.1.1 Způsoby ocenění  DNM  a DHM při jeho pořízení 

V souladu s § 25 Zákonem o účetnictví (2014) se dlouhodobý majetek oceňuje: 

• pořizovací cenou – pokud byl DHM a DNM pořízen nákupem, 

• vlastními náklady – při vytvoření DM vlastní činností, 

• reprodukční pořizovací cenou – při nabytí práv k výsledkům duševní a 

tvořivé činnosti, darováním, vkladem společníka, u majetku nově zjiště-

ném inventarizací anebo u majetku vytvořeného vlastní činností, u které-

ho nelze zjistit náklady na jeho vytvoření apod.  

Při zjišťování pořizovací ceny DHM a DNM se používají tzv. kalkulační účty (účto-

vá skupina 04x – Nedokončený a pořizovaný DM), na které se účtuje cena pořízení 

s veškerými souvisejícími náklady s pořízením daného majetku. Je-li majetek připraven 

na uvedení do užívání, převede se i s příslušnými vedlejšími náklady na odpovídající 

účet majetku. Pokud je známo, že s cenou pořízení nebudou spojeny žádné další nákla-

dy, kalkulační účet se nepoužívá a účtuje se rovnou na daný účet majetku.  

Náklady související s pořízením majetku jsou blíže specifikovány v § 47 Vyhlášky 

500/2002 Sb., ale také v ČÚS č. 013 – DNM a DHM. Jelikož je výčet poměrně obsáhlý, 

budou zde uvedeny pouze nejčastější příklady. Jedná se o odměny za poradenské služby 

a zprostředkování, správní poplatky, úroky z úvěru dle rozhodnutí účetní jednotky, prů-

zkumné, geologické, příslušné terénní úpravy, clo, dopravné, licence a další.  

Ve výše zmíněné legislativě jsou také vymezeny náklady, které naopak nejsou sou-

částí ocenění DNM a DHM. Mezi nejčastější příklady patří: opravy a údržby, kurzové 

rozdíly, smluvní pokuty, úroky z prodlení a jiné sankce ze smluvních vztahů, daň 

z převodu nemovitostí, školení pracovníků a jiné.  

Vlastními náklady se oceňuje dlouhodobý majetek, který účetní jednotka sama vy-

robila ve vlastní režii (pomocí vlastních zaměstnanců, vlastních zásob, ale i pomocí 

vnějších subdodávek). Do vlastních nákladů se zahrnují přímé náklady (přímý materiál, 

přímé mzdy, ostatní přímé náklady) a část nepřímých nákladů, jako je výrobní režie a 

část správní režie při dlouhodobější výrobě (Ryneš, 2013). 

Reprodukční pořizovací cenu lze definovat jako cenu, která by musela být vynalo-

žena za daný majetek v době, kdy se o něm účtuje. Nejčastější případy použití repro-

dukční pořizovací ceny jsou již uvedeny v předchozí kapitole.  
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Nesmí být ale zapomenuto na další důležité položky, které hrají v ocenění majetku 

nemalou roli. Jedná se o dotace a technické zhodnocení.  

V § 47 odst. 4 Vyhlášky č. 500/2002 Sb., je dotace na DHM a DNM definována jako 

bezúplatně nabyté plnění poskytnuté přímo či zprostředkovaně dle zvláštních předpisů 

ze státního rozpočtu či dalších fondů. U dotací je znám přesný účel, na který je dotace 

poskytnuta. Pořizovací cena majetku se o přijatou dotaci sníží.  

 Technickým zhodnocením se rozumí výdaje na dokončené nástavby, přístavby, 

stavební úpravy, rekonstrukce a modernizace. Bližší úprava je uvedena v § 33 Zákona 

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Výdaje na TZ provedené na jednom majetku za jed-

no zdaňovací období musí překročit částku 40.000 Kč. Rekonstrukcí majetku se rozumí 

činnost, která změní hlavní účel majetku. Vzorovým příkladem je výměna dřevěných 

oken za plastová. Modernizace majetku je rozšíření vybavenosti majetku, např. střešní 

okno u automobilu. Za technické zhodnocení se nesmí považovat údržba či oprava ma-

jetku. Údržba je totiž činnost, která napomáhá zmírňování fyzického opotřebení majet-

ku a předcházení případným závadám. Oprava slouží k uvedení majetku do původního 

stavu schopného běžného provozu (Fišerová a spol., 2010).    

2.4.1.2 Způsoby ocenění DNM a DHM k rozvahovému dni 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oceňuje na bázi historických cen. Jak již 

bylo řečeno, jedná se o pořizovací cenu, ocenění vlastními náklady či reprodukční cenu.  

Ke konci rozvahového dne lze vytvořit k dlouhodobému hmotnému a nehmotnému 

majetku opravnou položku. Opravnou položkou se vyjadřuje přechodné snížení hodno-

ty majetku, které může být zjištěno při inventarizaci majetku. Kdyby se jednalo o trvalé 

snížení, použije se odpis. Z důvodu dodržení zásady opatrnosti se účtuje pouze o snížení 

hodnoty majetku, nikoliv o případném zvýšení.  

Odpisy se dělí na účetní a daňové. Účetní odpisy by měly vyjádřit skutečné opotře-

bení majetku, tzn. vyjádřit opotřebení majetku co nejreálněji. Účetní jednotka si sama 

sestaví odpisový plán, který odpovídá rychlosti opotřebení daného majetku. Účetní od-

pisy se dále dělí na časové a výkonové.  Časové odpisy jsou založeny na předpokládané 

době použitelnosti majetku a výkonové odpisy na předem stanoveném výkonu (počet 

ujetých kilometrů, počet vyprodukovaných výrobků). Účetní odpisy jsou měsíční a 

upravuje je Zákon o účetnictví (2014). Pomocí účetních odpisů se do nákladů postupně 



13 
 

zahrnují výdaje, které byly vynaloženy na pořízení daného majetku. Účetní odpisy se 

účtují na účet 551 – Odpisy DNM a DHM na stranu MD a souvztažně na příslušný účet 

oprávek v účtové skupině 07x anebo 08x na stranu D. 

Přesná úprava daňových odpisů je uvedena v Zákoně č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů (dále jen „ZDP“). Tento právní předpis zařazuje majetek do odpisových sku-

pin, ke kterým je stanoveno procento, které lze maximálně uplatnit jako daňově uzna-

telný náklad. Daňové odpisy jsou dále rozděleny na rovnoměrné a zrychlené. Daňové 

odpisy jsou roční a v Zákoně o daních z příjmů (2013) jsou přesně daná pravidla, která 

musí účetní jednotka dodržovat.  

Při rovnoměrném odpisování je výše odpisů po celou dobu odpisování stejná, 

s výjimkou prvního roku. Je to z důvodu použití jiného koeficientu v prvním roce. Rov-

noměrné odpisy jsou počítány následovně: 

Rovnoměrný odpis = (Vstupní cena * příslušný koeficient)/100. 

U zrychlených odpisů jsou procenta pro odpisování nejvyšší na začátku odpisování. 

Zrychlené odpisy jsou počítány dle vzorců:  

1. rok tvorby zrychleného odpisu = (Vstupní cena / koeficient),     

               další roky tvorby zrychleného odpisu = (2 * zůstatková cena) / (koeficient - 1).                                        

Existují ale výjimky majetku, které se neodpisují. Jedná se o pozemky, umělecká dí-

la, sbírky, preferenční limity, povolenky na emise a další. Tento majetek relativně ne-

ztrácí svou hodnotu, a proto je z odpisování vyloučen. Pro tento majetek je vyhrazena 

účtová skupina 03 – DHM neodpisovaný (Kovanicová, 2009).  

Vyjde-li rozdíl mezi daňovými a účetními odpisy, upraví se o tuto částku základ da-

ně.  Daňové odpisy vyjadřují částku, kterou lze maximálně uznat v nákladech.  Rovnají-

li se daňové odpisy účetním, daňový základ se neupravuje. Jsou-li daňové odpisy vyšší 

než účetní, daňový základ se sníží o jejich rozdíl. A naopak, jsou-li účetní odpisy vyšší 

než daňové, daňový základ se zvýší o jejich rozdíl. 



14 
 

2.4.2 Dlouhodobý a krátkodobý finanční majetek 

Finanční aktiva se rozdělují na dlouhodobá a krátkodobá. U dlouhodobého finanční-

ho majetku se předpokládá doba držení delší než jeden rok. Naopak u krátkodobého by 

tato doba neměla přesáhnout jeden rok. Oceňování finančního majetku se řídí § 25, § 27 

Zákona o účetnictví (2014) a § 48, § 51 Vyhlášky č. 500/2002 Sb. (2013). Dále Český-

mi účetními standardy č. 008, č. 014 a č. 016. 

Dlouhodobá finanční aktiva představují dlouhodobě vázané finanční prostředky, 

které firma plánuje držet déle než 1 rok. Jedná se o majetkové účasti v jiných podnicích 

(s podstatným, rozhodujícím či menšinovým vlivem), majetkové cenné papíry, dlouho-

dobé dlužné papíry, dlouhodobé termínované vklady. Hlavním důvodem investování do 

dlouhodobých finančních aktiv je především výnos v podobě dividend či výnosů. Má-li 

účetní jednotka volné peněžní prostředky, pro které nemá využití, tento způsob zhodno-

cení je vhodný (Štohl, 2007). 

Krátkodobá finanční aktiva se vyznačují vysokou likviditou a možností rychlé ob-

chodovatelnosti. Jedná se o hotovost jak v české, tak cizí měně, šeky, peněžní prostřed-

ky na bankovních účtech v různých měnách, ceniny, krátkodobé cenné papíry 

k obchodování s úmyslem držení do 1 roku. Existuje také účet 261 – Peníze na cestě, 

který slouží k časovému překlenutí převodu z pokladny na bankovní účet a naopak.  

2.4.2.1 Způsoby ocenění finančního majetku při pořízení 

Dle Zákona o účetnictví (2014) je povinností vést účetnictví v českém jazyce a záro-

veň v české měně. Je-li majetek vyjádřen v cizí měně, musí se přecenit kurzem ČNB ke 

dni uskutečnění účetního případu. 

Při pořízení finančních aktiv se oceňují: 

• peněžní prostředky, ceniny – jejich nominální hodnotou, 

• cenné papíry a podíly – pořizovací cenou obsahující přímé náklady a vedlejší 

náklady související s pořízením. V § 48 Vyhlášky 500/2002 Sb. (2013) je 

vymezeno, které náklady jsou součástí pořizovací ceny (poplatky makléřům, 

poradcům, burzám) a které naopak nejsou (úroky z úvěru na pořízení cenných 

papírů a náklady spojené s držbou cenného papíru a podílu). 

Pro vyjádření úbytků cenných papírů a podílů k obchodování lze použít obdobné 

metody jako u spotřeby zásob. Jedná se o vážený aritmetický průměr a FIFO.  
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2.4.2.2 Způsoby ocenění finančního majetku k rozvahovému dni 

Ke konci rozvahového dne se provádí dle Zákona o účetnictví (2014) fyzická in-

ventura pokladny a dokladová inventura bankovního účtu. Zjistí-li se manko v pokladní 

hotovosti, předepíše se schodek osobě, která má za pokladnu hmotnou odpovědnost. 

Konečný stav valutové pokladny se přepočítává k rozvahovému dni podle kurzovního 

lístku vyhlášeného Českou národní bankou.  Vzniklé rozdíly jsou účtovány buď na ná-

kladový účet 563 – Kurzové ztráty, nebo na výnosový účet 663 – Kurzové zisky. Stejně 

tak se účtují i rozdíly zjištěné na devizových účtech, které mohou vzniknout při přepočí-

tání kurzem České národní banky k 31. 12. (ČNB, 31. 12. 2013). Dokladová inventura 

bankovního účtu se provádí porovnáním účetní hodnoty a výpisu bankovního účtu.  

Dále je tu problematika oceňování cenných papírů a podílů k rozvahovému dni. Zá-

kon o účetnictví (2014) stanovuje výjimky v ocenění tzv. reálnou hodnotou: 

• cenné papíry, které chce účetní jednotka držet do splatnosti (pořizovací cenou 

upravenou o úrokové náklady a výnosy), 

•  cenné papíry, které vyjadřují účast v jiném podniku – pod rozhodujícím a pod-

statným vlivem, 

• cenné papíry emitované účetní jednotkou. 

Podle Zákona o účetnictví (2014) rozumíme reálnou hodnotou: 

a)  tržní hodnotu – hodnota, která je vyhlášena tuzemskou či zahraniční burzou, a to 

k okamžiku ne pozdějšímu, než je moment ocenění, 

b) ocenění kvalifikovaným odhadem nebo posudkem znalce, 

c)  ocenění stanovené podle zvláštních právních předpisů, není-li možno ocenit 

prvními dvěma vyjmenovanými způsoby. 

Podle § 27 odst. 7 Zákona o účetnictví (2014) jsou cenné papíry, představující účast 

s rozhodujícím nebo podstatným vlivem, oceňovány ekvivalencí neboli protihodnotou. 

Tyto podíly se oceňují při pořízení pořizovací cenou a k rozvahovému dni se upravují 

na hodnotu, která odpovídá skutečné účasti podniku na vlastním kapitálu společnosti. 

Vybere-li si účetní jednotka ocenění ekvivalencí, má povinnost ocenit všechny takové 

podíly ekvivalencí. Tím je zabráněno tomu, aby nebyly některé podíly přeceněny na 

vyšší hodnotu a těm podílům, kterým by hodnota klesla, raději ponechala dosavadní 

výši.  
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2.4.3  Pohledávky 

Pohledávka vyjadřuje právo na určité plnění účetní jednotky (věřitele) vůči jinému 

subjektu (dlužníkovi) plynoucí z nějakého závazkového vztahu. ČÚS č. 017 – Zúčtovací 

vztahy dělí pohledávky na krátkodobé, dlouhodobé a pohledávky za upsaný kapitál.  

Odlišnost je v předpokládané době splatnosti, v ČÚS jsou přesně vyjmenované krát-

kodobé i dlouhodobé pohledávky. Do dlouhodobých pohledávek patří především pohle-

dávky z obchodních vztahů, pohledávky, které vyjadřují určitou účast na podniku, po-

hledávky za společníky anebo dlouhodobě poskytnuté zálohy a dohadné účty pasivní. 

Nejcharakterističtějším příkladem krátkodobé pohledávky je pohledávka 

z obchodních vztahů, sociální a zdravotní pojištění, daňové pohledávky, dohadné účty 

aktivní a opět pohledávky vyjadřující určitou účast v podniku.  

2.4.3.1 Způsoby oceňování pohledávek při pořízení 

Zákon o účetnictví (2014) § 25 odst. 1 písmene g) uvádí tyto způsoby ocenění: 

• jmenovitou (nominální) hodnotou – při vzniku pohledávky, 

• pořizovací hodnotou – při nabytí úplatně či vkladem. 

Jmenovitá hodnota pohledávek je částka, na kterou pohledávka zní. Dalším způso-

bem ocenění pohledávek je pořizovací cena, která je používána například při vkladu 

pohledávky od společníka anebo při odkupu od jiných osob. Součástí pořizovací ceny 

pohledávek jsou výdaje na znalecké ocenění pohledávky, provize či odměny právní-

kům. Tyto náklady související s pořízením jsou vymezeny v § 50 Vyhlášky 500/2002 

Sb. (2013).  

2.4.3.2 Způsoby oceňování pohledávek k rozvahovému dni 

Dle Zákona o účetnictví (2014) § 27 odst. 1 písm. f) jsou pohledávky, které byly na-

byty a určeny k obchodování, reálnou hodnotou.  Při případných rozdílech se odlišnosti 

účtují jako finanční náklad či výnos. Další úkon, který musí účetní jednotka provést, je 

přecenění pohledávek znějící na cizí měnu dle kurzovního lístku vyhlášené Českou ná-

rodní bankou k 31.12.  

Dále nesmí být ale zapomenuto na pohledávky, u kterých bylo při inventarizaci zjiš-

těno, že jsou po lhůtě splatnosti. Z důvodu dodržení zásady opatrnosti se tvoří 
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k pohledávkám po splatnosti opravné položky, které vyjadřují dočasné snížení reálné 

hodnoty a pokles pravděpodobnosti zaplacení. Tvoří se na vrub nákladových účtů 55x.  

Z rozdílů mezi daňovým a účetním pojetím pohledávky plyne vznik odložené daně.  

Podmínkou je přechodnost těchto rozdílů. Povinně ji tvoří společnosti, které tvoří kon-

solidovaný celek, a podniky sestavující účetní závěrku v plném rozsahu. Samozřejmě ji 

mohou tvořit i ostatní společnosti na základě svého rozhodnutí. Odložená daň neovliv-

ňuje společnost z daňového hlediska, nýbrž má vliv na disponibilní výsledek hospoda-

ření. Je-li účetní netto hodnota pohledávky nižší než daňová netto hodnota, jde o odlo-

žené daňové pohledávky (Dušek J., 2005). 

Další možností je odpis pohledávky. Odpisem pohledávky se vyjadřuje trvalá nedo-

bytnost pohledávky.  Tuto problematiku upravuje Zákon č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, konkrétně § 24 odst. 2 písm. y. Stanovuje moment, kdy může účetní jednotka 

jednorázově odepsat pohledávky ve jmenovité hodnotě anebo pořizovací ceně. Odpis 

pohledávky se stane daňově uznatelným v případech přesně daných v ZDP (2013). Da-

ňově uznatelný odpis může být tehdy, ovlivnil-li při vzniku základ daně prostřednictvím 

účtování do výnosů. Zároveň se nesmí jednat o pohledávku získanou bezúplatně anebo 

mezi spojenými osobami (Ryneš, 2013). 

Dle § 24 odst. 2 písm. y Zákona o daních z příjmů (2014) lze jednorázový odpis po-

hledávky provést u dlužníka: 

- u něhož byl zrušen konkurz z důvodu nedostatku finančních prostředků, 

-  u kterého hrozí úpadek na základě insolventního řízení, 

- který zemřel a není možno vymáhat pohledávku po dědicích, 

-  který byl PO a zanikl bez právního nástupce, 

-  na jehož majetek se vztahuje pohledávka, je vedena dražba nebo exekuce. 
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2.4.3.3 OP k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. 12. 1994 

Při tvorbě opravných položek se podniky řídí stávající legislativou upravující tuto 

oblast, a to: Zákonem o účetnictví (2014), Vyhláškou (2013), ČÚS a zákonem č. 

593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů (dále jen „ZoR“). 

Opravnou položkou se snižuje reálná hodnota pohledávky a zároveň výsledek hos-

podaření, a tím i daňová povinnost účetní jednotky. 

Účetní OP jsou upraveny příslušnými účetními předpisy. V účetní jednotce zajišťují 

dodržování zásady opatrnosti, ale na rozdíl od daňových OP nemají vliv na daňový zá-

klad společnosti. Jsou tvořeny na základě inventarizace a jejich výše je odvozena od 

doby po splatnosti či průběhu soudního řízení. 

 Daňové OP jsou tvořeny v souladu s § 8 ZoR (2013) a mají vliv na daňový základ 

účetní jednotky. Při tvorbě je nutné sledovat čas jejich vzniku, rozhodující je konec roku 

1994.  Právní předpis zároveň stanovuje výše procent, která jsou spjata s nominální 

hodnotou pohledávky a její dobou po splatnosti.  

Je-li pohledávka hodnoty menší jak 30.000 Kč a její doba po splatnosti přesáhla 

12 měsíců, může se tato pohledávka odepsat v celých 100 %. Nesmí se ale jednat o po-

hledávku za upsaný vlastní kapitál anebo pohledávky mezi spojenými osobami. 

Jde-li o pohledávku s rozvahovou hodnotou nižší jak 200.000 Kč s dobou po splat-

nosti minimálně šest měsíců, může se odepsat ve 20 % dlužné pohledávky bez ohledu 

na zahájení soudního, správního či rozhodčího řízení. K uplatnění vyššího procenta OP 

musí být zahájeno příslušné řízení. 

 

Tabulka 1: Zákonné OP k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. 12. 1994  

Rozvahová hodnota pohle-

dávky 

Doba od splatnosti pohledávky 

minimálně 

Maximální % 

OP 
< 30.000 Kč 12 měsíců 100 

< 200.000 Kč 6 měsíců 20 

> 200.000 Kč 6 měsíců 20 

Zdroj: ZoR (2013) 
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Kdyby se jednalo o pohledávku v hodnotě vyšší jak 200.000 Kč, zákonná opravná 

položka nemůže být uplatněna bez řádného zahájení soudního, správního či rozhodčího 

řízení. Poplatník daně z příjmů se řízení musí řádně účastnit.  

ZoR (2013) také stanovuje doby uplynulé od splatnosti pohledávek a k nim příslušná 

procenta, pomocí kterých se mohou vytvořit zákonné opravné položky. 

Tabulka 2: Přehled maximální výše procent pro tvorbu zákonných OP před novelou 

Doba od splatnosti pohledávky minimálně Maximální % pro tvorbu OP 

12 měsíců 33 

18 měsíců 50 

24 měsíců 66 

30 měsíců 80 

36 měsíců 100 

      Zdroj: ZoR (2013) 

Jedná-li se o opravné položky za společníky, akcionáře, členy družstva či mezi oso-

bami spojenými, nelze tyto OP tvořit. Pominou-li důvody pro existenci OP, například 

z důvodu promlčení pohledávky či vzniku důvodu pro odpis pohledávky, vytvořené 

opravné položky se zruší.  
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2.4.3.4 Novelizace Zákona o rezervách – zákonné OP k pohledávkám  

Předpis č. 593/1992 Sb., Zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů prošel 

novelizací, který vešel v platnost 1. ledna 2014. Zákon o rezervách (2014) upravuje 

tvorbu opravných položek a rezerv, které jsou pro účetní jednotku výdajem (nákladem) 

na dosažení, udržení či zajištění příjmů.  

Největší změnou prošly opravné položky k nepromlčeným pohledávkám splatné po 

31. prosinci 1994. Dříve bylo umožněno tvořit opravné položky k pohledávkám s roz-

vahovou hodnotou nepřesahující 200.000 Kč až ve výši 20 % neuhrazené pohledávky, 

jestliže uplynulo od doby splatnosti více jak 6 měsíců. Pro tvorbu vyšších OP muselo 

být zahájeno příslušné řízení. 

U pohledávek s rozvahovou hodnotou vyšší jak 200.000 Kč bez příslušenství se tvo-

řily opravné položky za předpokladu, bylo-li zahájeno řádné řízení s aktiv-

ní poplatníkovou účastí. Zároveň byly stanoveny lhůty uplynulé od doby splatnosti po-

hledávky a k nim maximální možná procenta pro daňovou uznatelnost. 

Nově ZoR (2014) umožňuje tvořit zákonnou OP ve výši 50 %, ale musí uplynout od 

splatnosti pohledávky více jak 18 měsíců. Uplynulo-li od doby splatnosti pohledávky 

více jak 36 měsíců, může se vytvořit opravná položka až ve výši 100 % neuhrazené 

pohledávky. 

Tabulka 3: Přehled maximální výše procent pro tvorbu zákonných OP po novelizaci 

Doba uplynulá od splatnosti Procento pro tvorbu zákonné OP 

 více než 18 měsíců 50 

více než 36 měsíců 100 

Zdroj: ZoR (2014) 

Novelizace ZoR (2014) má i svá pozitiva. U pohledávek vyšších jak 200.000 Kč ne-

musí být zahájeno příslušné soudní, správní či rozhodčí řízení. Stačí pouze uplynutí 

stanovené lhůty od doby splatnosti pohledávky. Avšak povinnost zahájení řízení zůstává 

u pohledávek, které byly nabyty postoupením v hodnotě vyšší jak 200.000 Kč. 

Důležitá jsou přechodná ustanovení ZoR (2014). Nově schválené postupy se použi-

jí u pohledávek, které vznikly až v době účinnosti tohoto zákona, tedy po 1. lednu 2014.  

Pro pohledávky, které vznikly před dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se použijí 

pravidla, která platila před touto novelizací.   
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2.5 Vypovídací schopnost účetních výkazů ve vazbě na způso-

by oceňování  

Co účetní jednotka, to trochu jiný způsob oceňování aktiv. Podnik si může ve svých 

vnitropodnikových směrnicích upravit tuto oblast v souladu s ustanovením Zákona o 

účetnictví (2014), Vyhlášky 500/2002 Sb. (2013) a ČÚS. Jakákoliv změna v ocenění 

majetku má určitý dopad na položky uváděné v účetních výkazech. 

V souladu s českou legislativou lze provozovat tzv. kreativní účetnictví I. stupně. 

Ing. Drábková, Ph. D. (2011) ho vysvětluje jako účetnictví, které je jistým způsobem 

upraveno k obrazu účetní jednotky. Nejčastějším cílem jednotky je vykázat aktiva co 

„nejvýhodněji“. Existují tři stupně kreativního účetnictví, záměrně je ale uváděn pouze 

I. stupeň, protože ten jediný „zdravě“ narušuje věrný a poctivý obraz účetnictví. Další 

dva stupně ho narušují výrazně, a proto jsou přísně sankcionalizované. U II. stupně se 

jedná o sankce dle § 37 Zákona o účetnictví (2014) a u III. stupně dokonce postihy 

podle zákona č. 40/2009, Trestního zákoníku.  

Nejčastější důvod pro úpravu účetních výkazů bývá zkrácení základu daně z příjmů a 

tím i výsledné daně. V některých případech má podnik opačný úmysl, tzn. mít co nej-

vyšší výsledek hospodaření, aby vypadal jako velmi prosperující podnik. Tím dojde ke 

zvýšení prestiže firmy pro případné investory anebo pro zvýšení pravděpodobnosti zís-

kání úvěru od banky.  

První příklad bude uveden na dlouhodobém hmotném majetku. Zamění-li společ-

nost opravu majetku za technické zhodnocení, zvýší si částku daňově uznatelných ná-

kladů. Důvodem může být dosažení stanovené hranice technického zhodnocení, a to 

40.000 Kč.   

Dále se jedná o odložené zařazení majetku do užívání z důvodu ovlivnění výsledku 

hospodaření formou odpisů u menších hodnot anebo stanovení atypické hranice pro 

dlouhodobý majetek ve svých vnitropodnikových směrnicích.  

Další příklad je z oblasti ocenění zásob, konkrétně oceňování příchovků zvířat. Fir-

ma záměrně vykazuje a řádným způsobem odůvodňuje, že není schopna tyto zásoby 

vlastní výroby ocenit vlastními náklady a použije reprodukční cenu. Účetní jednotka 

může totiž tušit, že je reprodukční cena výrazně vyšší a zároveň pro ni „výhodnější“. 

Důležitá je také pravidelná aktualizace kalkulací nákladů pro vlastní výrobky a řádná 

tvorba opravných položek k zásobám.  
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U finančních aktiv se nabízí oceňování cenných papírů. Jako příklad lze uvést zá-

měnu cenných papírů k obchodování za cenné papíry, které podnik drží dlouhodobě. 

Firma se tímto způsobem snaží vyhnout přeceňování aktiv k rozvahovému dni, protože 

může tušit snížení reálné hodnoty aktiv. Kdyby se účtovalo dle stanovených pravidel, 

musela by účetní jednotka hodnotu snížit, a to zaúčtováním 56x – Finanční náklady na 

stranu MD a příslušný účet 25x – Krátkodobé cenné papíry a podíly. A to by mělo za 

následek snížení výsledku hospodaření.  

Poslední uvedený případ je „manipulace“ s pohledávkami. Například převedení 

„starší“ pohledávky na novou, čímž dojde k časové obnově pohledávky. Tím se účetní 

jednotka vyhne tvorbě opravných položek, které se účtují do nákladů a snižují výsledek 

hospodaření.  

Používáme-li různé způsoby ocenění aktiv, může nastat rozdíl mezi položkou uvede-

nou v účetnictví a skutečnou hodnotou aktiva.  „Problémem“ je také časový posun mezi 

náklady a výdaji či výnosy a příjmy.  Dalšími faktory, působícími na tuto problematiku, 

mohou být kolísající inflace či pohyb ceny aktiv na trhu (Fireš a Zelenka, 1997).  

Fireš a Zelenka (1997) rozlišují 2 druhy rozdílů, vzniklé mezi účetním oceněním ma-

jetku a závazků a oceněním, které odpovídá skutečnosti: 

a) Fiktivní vykázání vlastního kapitálu – způsobené nadhodnocením položek aktiv, 

zahrnutím neexistujících aktiv do účetnictví, podceněním dluhů či neuvedení 

některých dluhů 

b) Vykazování nižší hodnoty majetku a závazků, než odpovídá realitě – při podceně-

ní položek aktiv, nezahrnutí některého aktiva do účetnictví podniku, dále při 

vyšším ocenění položek dluhů či vykázání neexistujících dluhů. Tyto rozdíly se 

nazývají tzv. tiché rezervy.  

Tiché rezervy lze tedy charakterizovat jako tu část vlastního kapitálu, která není vyká-

zaná v účetnictví. Odvíjí se tedy od účetního ocenění položek a jejich „skutečného“ 

ocenění (Fireš a Zelenka, 1997).  

Všechny tyto případy mají vliv na vypovídací schopnost účetních výkazů, protože 

méně či více zkreslují položky uvedené v rozvaze či výsledovce. Informace uvedené 

v účetních výkazech jsou také ovlivněny pečlivostí účetních pracovníků a kvalitou úda-

jů, které jsou uvedeny v účetnictví.  
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3  METODIKA 
 

Společnost, která byla vybrána pro analýzu oceňování aktiv, je MMC, a. s. Tento 

subjekt se zabývá převážně výrobou potravinářských výrobků v okrese České Budějo-

vice. Společnost vykazuje aktiva ve vysokých částkách, a proto je vhodná pro rozbor 

aktiv. 

Účetní jednotka tvoří z důvodu dodržení zásady opatrnosti opravné položky. Oprav-

né položky k pohledávkám vytváří jak účetní, tak zákonné dle Zákona o rezervách 

(2013). Od 1. ledna 2014 prošel tento zákon novelizací, a proto jsem provedla podrob-

nou analýzu změn na pohledávce vůči společnosti ABC, s. r. o., kterou společnost do-

sud marně vymáhá. Splatnost pohledávky již dávno vypršela. Pro tento rozbor bude 

předpokládáno, že pohledávka nebude zaplacena ani v budoucnu z důvodů značných 

finančních potíží společnosti ABC, s. r. o., které způsobí její úpadek. Abych mohla po-

rovnat tvorbu zákonných opravných položek k pohledávkám před a po novelizaci ZoR, 

posunu vznik pohledávky o rok později. Tedy vznik pohledávky bude v prvním případě 

11. září 2013 a v druhém 11. září 2014. Společnost má u faktur na potraviny nastavenou 

splatnost 30 kalendářních dní ode dne dodání zboží. Analýza nastíní, jaké změny způ-

sobí novelizace zákona o rezervách platná od 1. ledna 2014 při tvorbě zákonných 

opravných položek k identické pohledávce, lišící se pouze datem vzniku.  

Další aktivum, na které je soustředěna pozornost, je dlouhodobý finanční majek. 

Společnost MMC, a. s. vlastní podíly ve 4 společnostech s rozhodujícím vlivem. U těch-

to podílů jsem provedla k rozvahovému dni přecenění ekvivalenční metodou. Nastínila 

jsem vývoj hodnoty podílů od doby jejich pořízení až do současnosti. S postupem času 

došlo k rozvoji jednotlivých společností, a proto vzrostla i výše jejich vlastních kapitálů. 

Po přecenění podílů metodou ekvivalence se hodnota majetkových cenných papírů 

mnohonásobně zvýšila.  

Poslední aktivum podrobeno bližšímu rozboru, je balicí stroj na potraviny vlastněný 

společností MMC, a. s. Nastává zde situace, která má za příčinu rozdíl mezi účetní hod-

notou stroje a hodnotou, za kterou by byl stroj pořízen v současné době. Balicí stroj, 

zakoupený před lety, je momentálně na trhu prodáván dráž než v době pořízení podni-

kem. Po přecenění reprodukční pořizovací cenou vznikne tzv. tichá rezerva, která zob-

razí podcenění aktiva v účetnictví.  
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4 PRAKTICKÁ ČÁST 
 

4.1 Představení společnosti 

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolila společnost MMC, a. s. (dále jen 

„společnost“ či „účetní jednotka“), která vznikla 15. 5. 2002. 

 Sídlo společnosti je v Českých Budějovicích, Otavská 1432, PSČ 370 11.  Předmětem 

podnikání společnosti je: 

•  výroba potravin a nápojů, 

•  obchodní činnost, 

•  hostinská činnost,  

•  pronájem nemovitostí. 

 Účetnictví vedou v souladu s ustanovením Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

prováděcí Vyhláškou č. 500/2002 Sb., v platném znění a Českými účetními standardy 

pro podnikatele.  

K 31. prosinci 2013 dosahuje vlastního kapitálu 302 000 tis. Kč a společnost eviduje 

1.508 zaměstnanců. 

 Společnost vede účetnictví v plném rozsahu. Směrná účtová osnova je převzata 

z Vyhlášky 500/2002 Sb., kterou si účetní jednotka rozpracovala na jednotlivou analy-

tickou evidenci účtů.  

 Účetní jednotka je plátcem DPH. Za účetní období je považován kalendářní rok. 

Účetní závěrku sestavují k poslednímu dni roku, tj. 31. prosinci.   
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4.2 Účetní operace ovlivňující vypovídací schopnost účetních 
výkazů 

Vypovídací schopnost účetních výkazů může být ovlivněna mnoha různými skuteč-

nostmi. Největším „problémem“ v české legislativě bývá použití historických cen, které 

nezohledňují současný stav, nýbrž minulý, který se může podstatně lišit od skutečnosti.  

Dále se jedná o oceňování aktiv, a to dlouhodobého majetku, zásob a pohledávek.  U 

dlouhodobého majetku se mohou lišit náklady zahrnované do pořizovací ceny majetku 

v souladu se Zákonem o účetnictví (2014) anebo zvolený způsob odpisování. Záleží na 

účetní jednotce, jaký způsob si zvolí, ale stále musí dodržovat platnou legislativu. Veli-

kost stálých aktiv také ovlivňuje vybraný způsob oceňování zásob anebo tvorba oprav-

ných položek u pohledávek. Značný vliv má na srovnatelnost účetních výkazů 

v jednotlivých letech také míra inflace a změny v legislativě. 

V Zákoně o účetnictví (2014) je omezena účetní jednotka v provádění větších změn 

v účetních výkazech a rovněž v účetních metodách. Při případné změně musí vše řádně 

uvést a zdůvodnit v příloze účetní závěrky.  

Určité omezení srovnatelnosti účetních výkazů vzniká jak v rámci podniků jedné 

země způsobené zvolenou účetní politikou jednotlivých podniků, tak různorodostí pra-

videl v ostatních zemích.   

4.2.1 Opravné položky k pohledávkám 

Pokud účetní jednotka zjistí, že došlo u jím vlastněného majetku k přechodnému sní-

žení hodnoty, účtuje o opravných položkách. Kdyby byl pokles hodnoty trvalého cha-

rakteru, pracovala by s odpisem. Tímto způsobem je naplněna zásada opatrnosti, kterou 

musí každá účetní jednotka řádně dodržovat. Pomine-li důvod pro přechodné snížení 

hodnoty majetku, rozpustí se opravná položka opačným způsobem zaúčtování.  

Společnost tvoří opravné položky k pohledávkám z důvodu zhoršení jejich vymaha-

telnosti od dlužníka, to znamená, že pomocí OP snižuje bonitu pohledávek. Zpravidla 

platí, že čím delší doba uplyne od vzniku pohledávky, tím je její pravděpodobnost za-

placení menší. Opoždění platby může být způsobeno mnoha různými příčinami. Mezi 

nejčastější důvody, se kterými se společnost setkává, jsou finanční potíže dlužníka ane-

bo vedený spor o existenci pohledávky.  
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4.2.1.1 Tvorba OP k pohledávkám před novelizací ZoR 

Společnost MMC, a.s. oceňuje pohledávky jmenovitou hodnotou. Ty pohledávky, 

které nabyla postoupením pořizovací cenou. Opravné položky k pohledávkám jsou vy-

tvářeny k nepromlčeným pohledávkám s přihlédnutím k rizikovosti zákazníka, věkové 

struktuře pohledávky a pravděpodobnosti zaplacení. Společnost nemá pohledávky, které 

by byly po splatnosti více než 5 let. 

V následující tabulce je uveden přehled pohledávek společnosti po splatnosti: 

Tabulka 4: Přehled pohledávek společnosti MMC, a. s. k 31. 12. 2013 (v tis. Kč) 

Kategorie 

pohledávek 

Do splat-

nosti 

Po splatnosti  

Celkem 0 – 90 

dní 

91 – 180 

dní 

181 – 360 

dní 

1 - 2 

roky 

2 roky 

a více 

Krátkodobé 515.413 78.049 3.613 3.760 5.678 27.121 633.635 

Dlouhodobé 0 0 0 0 0 739 739 

                             Zdroj: vlastní na základě dat společnosti MMC, a. s.  

Na konci roku 2013 činila celková výše krátkodobých pohledávek z obchodního sty-

ku do splatnosti 515.413 tis. Kč.  Na pohledávky po lhůtě splatnosti byly vytvořeny 

opravné položky ve výši 58.162 tis. Kč.   

Účetní jednotka netvoří OP k pohledávkám za společníky, osoby spojené anebo blíz-

ké. Dále je netvoří u již odepsaných pohledávek na vrub hospodářského výsledku. 

K pohledávkám, které jsou v insolvenčním řízení a pohledávkám vymáhaných soud-

ně, jsou opravné položky tvořeny ve výši 100 % z hodnoty pohledávky.  

V níže vytvořené tabulce je uveden přehled procent, pomocí kterých společnost tvoří 

daňové a účetní opravné položky k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31.  pro-

sinci 1994. Procentní sazby zákonných OP stanovuje § 8 Zákona o rezervách (2013). 

Jde o maximální možné hranice, které lze uplatnit při výpočtu základu daně z příjmů.  
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Tabulka 5: Procenta k tvorbě nepromlčených pohledávek splatných po 31. 12. 1994  

Doba uplynulá od splatnosti  Výše daňových OP v % Výše účetních OP v % 

31 – 60 dnů - 3 

61 – 180 dnů - 30 

181 – 365 dnů  20  100 

12 měsíců a více 33  

18 měsíců a více 50  

24 měsíců a více 66  

30 měsíců a více 80  

36 měsíců a více 100  

       Zpracování: vlastní dle poskytnutých informací spol. MMC, a. s. + ZoR (2013) 

 

MMC, a s. má vůči společnosti ABC, s. r. o. pohledávku ve výši 359.847 Kč za do-

dávku trvanlivých potravin. Faktura byla splatná již 10. října 2013. Na konci roku 2013 

k ní společnost prvně vytvořila opravnou položku. Účetní jednotka tvoří účetní opravné 

položky dle svých vnitropodnikových směrnic a daňově uznatelné v souladu se záko-

nem o rezervách.   

Bude předpokládáno, že pohledávka nebude zaplacena ani v následujících letech, i 

když bude zahájeno soudní řízení. Po uplynutí 36 měsíců od doby splatnosti se opravné 

položky k pohledávce rozpustí a bude použit odpis pohledávky.  

 

Mezi používané účty patří: 

•  nákladový účet: 558 – Tvorba a zúčtování zákonných OP v provozní činnost 

•  nákladový nedaňový účet: 559 - Tvorba a zúčtování OP v provozní činnost 

•  aktivní účet: 391/1 – Opravná položka k pohledávkám - zákonná 

•  aktivní účet: 391/2 – Opravná položka k pohledávkám - účetní 

•  daňově uznatelný odpis pohledávky: 546/1 – Odpis pohledávek 
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TVORBA OPRAVNÉ POLOŽKY – ROK 2013 

K 31. prosinci 2013 nebyla výše zmíněná pohledávka uhrazena. Od splatnosti faktury 

uplynulo již 81 dní, a proto byla k pohledávce vytvořena účetní opravná položka ve 

výši 30 % rozvahové  hodnoty pohledávky.  Společnosti ABC, s. r. o. byly zaslány 

upomínky, které obsahovaly výzvy k zaplacení dlužné částky. Třiceti procentům hodno-

ty pohledávky odpovídá částka 107.954 Kč. Nejedná se o daňově uznatelný náklad, a 

tudíž nemá vliv na základ daně.  

Účetní operace Částka v Kč MD D 

Tvorba účetní opravné položky k pohledávce 107.954 559 391/2 

 

TVORBA OPRAVNÝCH POLOŽEK – ROK 2014 

I přes opakované výzvy nebyla dlužná částka uhrazena. Proto bylo se společností 

ABC, s. r. o. zahájeno soudní řízení. Od splatnosti pohledávky uplynulo necelých 15 

měsíců. Podle vnitropodnikové směrnice účetní jednotky odpovídá účetní opravné po-

ložce 100 % rozvahové hodnoty pohledávky. V souladu se Zákonem o rezervách 

(2013) může společnost k 31. prosinci 2014 vytvořit zákonnou OP ve výši 33 % roz-

vahové hodnoty pohledávky. Část účetních opravných položek se rozpustí, aby výše 

opravných položek nepřevyšovala rozvahovou hodnotu pohledávky.  

 Od účetního výsledku hospodaření může být odečteno 118.749,5 Kč, a tím bude sní-

žena výsledná daňová povinnost. 

Účetní operace Částka v Kč MD D 

Tvorba účetní opravné položky k pohledávce 251.893 559 391/2 

Rozpuštění nedaňové OP k pohledávce 118.749,5 391/2 559 

Tvorba zákonné opravné položky k pohledávce  118.749,5 558 391/1 

 

V rozvaze jsou uvedeny tři sloupce s hodnotou brutto, korekce a netto. Ve sloupci 

brutto je uváděna jmenovitá hodnota (pořizovací cena) pohledávky. Účetní opravnou 

položku nalezneme ve sloupci korekce. Sloupec netto tedy obsahuje hodnotu, která ob-

sahuje brutto hodnotu pohledávky po odečtení účetních opravných položek pohledávek. 
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TVORBA OPRAVNÉ POLOŽKY – ROK 2015 

Ke konci roku 2015 uplyne od doby splatnosti více než 26 měsíců. Zákonná oprav-

ná položka může být zvýšena na 66 % rozvahové hodnoty pohledávky, kterou společ-

nost využije. Sníží si tím daňový základ opět o 118.749,5 Kč. Ve stejné výši musí spo-

lečnost rozpustit účetní OP pohledávky, aby nebyla překročena hodnota pohledávky.  

Účetní operace Částka MD D 

Rozpuštění nedaňové OP 118.749,5 391/2 559 

Tvorba zákonné opravné položky k pohledávce  118.749,5 558 391/1 

 

TVORBA OPRAVNÉ POLOŽKY – ROK 2016 

V říjnu 2016 uplyne od doby po splatnosti faktury déle jak 36 měsíců. Proto bude vy-

tvořena zákonná opravná položka ve výši 100 % rozvahové hodnoty pohledávky. I 

přesto, že je se společností ABC, s. r. o. dlouhodobě vedeno soudní řízení, dlužná částka 

není stále uhrazena. V tomto okamžiku má společnost v daňově uznatelných nákladech 

zahrnuto sto procent rozvahové hodnoty pohledávky.   

Účetní operace Částka MD D 

Rozpuštění účetní opravné položky 122.348 391/2 559 

Tvorba zákonné opravné položky k pohledávce 122.348 558 391/1 

 

Společnost se na konci roku 2016 rozhodne rozpustit opravné položky k pohledávce 

a pohledávku zcela odepsat. Společnost ABC, s. r. o. je na základě insolvenčního řízení 

v úpadku. V souladu se Zákonem o daních z příjmů (2013), konkrétně s § 24 odst. 2 

písmeno y, může pohledávku odepsat jako daňově uznatelný náklad.  

Účetní operace Částka MD D 

Rozpuštění zákonné opravné položky k pohledávce 359.847 391/1 558 

Odpis pohledávky  359.847 546/1 311 

 

Při tvorbě OP jsou striktně rozlišovány daňové a účetní opravné položky, a to 

z důvodu daňové uznatelnosti při výpočtu výsledku hospodaření. 



30 
 

4.2.1.2 Tvorba OP k pohledávkám vzniklým po novelizaci ZoR 

Pro porovnání změn v Zákoně o rezervách v novelizaci platné od 1. ledna 2014, bude 

předpokládáno, že totožná pohledávka vznikla o rok později, tedy 11. září se splatností 

10. října 2014. Jde o porovnání daňových změn, které se projeví po novelizaci tohoto 

zákona.  

Účetní opravné položky budou tvořeny podle stejných pravidel uvedených ve vnitro-

podnikových směrnicích společnosti. Výrazné změny se projeví v zákonných opravných 

položkách, a to následovně: 

 

TVORBA OPRAVNÉ POLOŽKY – ROK 2014  

První rok tvorby bude tvořena opět pouze účetní opravná položka ve výši 30 % 

rozvahové hodnoty pohledávky. Od doby splatnosti uplynulo již zmíněných 81 dní. 

V tomto roce se změny v Zákoně o rezervách (2014) neprojeví.  

 

Účetní operace Částka MD D 

Tvorba účetní opravné položky k pohledávce 107.954 559 391/2 

 

 

TVORBA OPRAVNÉ POLOŽKY – ROK 2015  

V druhém roce tvorby OP bude účtováno pouze o účetní opravné položce, a to ve 

výši 100% rozvahové hodnoty pohledávky. Od doby splatnosti pohledávky uplynulo 

téměř 15 měsíců. Společnost ABC, s. r. o. byla několikrát upozorněna na dlužnou část-

ku, kterou je povinna zaplatit. Na uplatnění zákonné opravné položky společnost nemá 

nárok dle novelizace ZoR (2014).  

 

Účetní operace Částka MD D 

Tvorba účetní opravné položky k pohledávce 251.893 559 391/2 
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TVORBA OPRAVNÉ POLOŽKY – ROK 2016  

V dubnu 2016 uplyne od doby splatnosti více jak 18 měsíců, a proto může být vytvo-

řena zákonná opravná položka. Účetní jednotka může prvně vytvořit zákonnou oprav-

nou položku dle ZoR (2014) ve výši 50 % rozvahové hodnoty pohledávky. Samozřej-

mě, část účetních OP se rozpustí, aby nebylo v nákladech zaúčtováno více, než je roz-

vahová hodnota pohledávky. Účetní výsledek hospodaření může být snížen o 

179.924 Kč. 

Účetní operace Částka MD D 

Tvorba zákonné opravné položky k pohledávce 179.923,5 558 391/1 

Rozpuštění nedaňové opravné položky 179.923,5 391/2 559 

 

 

TVORBA OPRAVNÉ POLOŽKY – ROK 2017  

V říjnu roku 2017 uplyne o doby splatnosti více než 36 měsíců, což je podmínkou 

pro možnost tvorby zákonné opravné položky ve 100% výši pohledávky v souladu se 

Zákonem o rezervách (2014).  

Účetní operace Částka MD D 

Rozpuštění nedaňové OP k pohledávce 179.923,5 391/2 559 

Tvorba zákonné opravné položky  179.923,5 558 391/1 

 

Společnost ABC, s. r. o. je dle insolvenčního řízení v úpadku.  V souladu se Záko-

nem o daních z příjmů (2014), konkrétně § 24 odst. 2 písmena y, může společnost ode-

psat pohledávku jako daňově uznatelný náklad. Společnost nejdříve rozpustí zákonné 

opravné položky a následně pohledávku zcela odepíše jako daňově uznatelnou položku.  

 

Účetní operace Částka MD D 

Rozpuštění zákonné opravné položky k pohledávce 359.847 391/1 558 

Odpis pohledávky  - daňově uznatelné 359.847 546/1 311 
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4.2.1.3 Analýza OP k pohledávkám v závislosti na době jejich vzniku 

V této podkapitole je provedena analýza opravných položek v závislosti na změnách 

v ZoR.  Značný rozdíl se projeví v tvorbě zákonných OP k pohledávkám. Účetní oprav-

né položky budou tvořeny stejným způsobem dle vnitropodnikových směrnic. Noveli-

zace tohoto zákona vešla do účinnosti 1. ledna 2014. Je velice důležité, nastudovat si 

přechodná ustanovení. Ta říkají, že se novelizace zákona o rezervách vztahuje na pohle-

dávky vzniklé až po 1. 1. 2014. K pohledávkám, které vznikly před tímto datem, se tvo-

ří zákonné OP dle pravidel platných před novelizací právní úpravy. 

V prvním roce tvorby OP nebude mít společnost možnost vytvořit daňově uznatel-

nou položku jak před novelizací, tak po novelizaci Zákona o rezervách (2014).  

V druhém roce, tedy více než 14 měsíců po splatnosti pohledávky, může společnost 

vytvořit zákonnou OP, ale pouze za předpokladu, vznikla-li v roce 2013, a to ve výši 

33 % rozvahové hodnoty pohledávky. Z toho vyplývá, že pohledávka vzniklá před no-

velizací má určitou výhodu v daňové uznatelnosti. Podnik si může snížit svůj daňový 

základ o 118.749,5 Kč, což po novelizaci není možné.  

Ve třetím roce, při uplynutí necelých 27 měsíců po splatnosti faktury, může společ-

nost vytvořit zákonné OP v obou případech. V případě pohledávky vzniklé v září 2013 

může doplnit zákonnou OP na výši 66 % rozvahové hodnoty pohledávky. U pohledáv-

ky vzniklé v září 2014 může společnost poprvé vytvořit zákonnou opravnou položku 

v polovině hodnoty pohledávky. 

Ve čtvrtém roce uplyne od doby splatnosti více než 36 měsíců, a tak lze v obou pří-

padech vytvořit opravné položky ve 100% hodnotě pohledávky. 

 

Tabulka 6: Analýza zákonné OP v závislosti na vzniku pohledávky 

Doba po 
splatnosti  

Tvorba zákonné OP v Kč 
vzniklé: 

% OP z rozvahové hod-
noty pohledávky Rozdíl vytvořené 

OP v Kč  
v roce 2013 v roce 2014 2013 2014 

81 dní - - - - - 
14,7 měsíců 118.749,5 - 33 - 118.749,5 
26,7 měsíců 118.749,5 179.923, 5 66  50  57.575,5 
38,7 měsíců 122.348 179.923,5 100  100  0 
  Zdroj: vlastní 
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Z tabulky je patrné, že před novelizací Zákona o rezervách (2013) byla účetní jed-

notka v určité výhodě. V druhém roce si mohla snížit základ daně o 118.749,5 Kč, 

zatímco v druhém případě ne. Ve 3. roce je rozdíl vytvořené zákonné OP ve výši 

57.575,5 Kč, což není pro každou firmu zanedbatelná částka. Ve čtvrtém roce tvorby 

uplynulo od splatnosti více než 36 měsíců, a tak je výše daňové OP v obou případech 

100 % hodnoty pohledávky.  

Přesto došlo k výraznému zjednodušení tvorby zákonných OP k pohledávkám. Pět 

procentních sazeb nahradily pouze dvě. A navíc, při tvorbě zákonných opravných po-

ložek k nepromlčeným pohledávkám vyšších jak 200.000 Kč nemusí být zahájeno 

žádné řízení. Stačí pouze uplynutí stanovené doby od splatnosti pohledávky.  

V následujícím odstavci je řešen přechodný rozdíl mezi daňovými a účetními oprav-

nými položkami. Jsou-li daňové OP nižší než účetní a zároveň je-li předpokládáno, že 

bude v budoucnosti vytvořena zákonná opravná položka v celé stoprocentní hodnotě 

pohledávky, účtuje se o odložené dani. Všechny pohledávky po splatnosti nad 1 rok 

společnost aktivně soudně vymáhá a vzniká daňová odložená pohledávka.  

Používá se sazba daně platná pro období, ve kterém je daň uplatňována. Nezná-li 

společnost tuto sazbu, použije sazbu daně pro následující účetní období. Společnost 

účtuje o odloženém daňovém závazku vždy, když je důvod pro jeho vznik, ale o odlo-

žené daňové pohledávce pouze po posouzení uplatnitelnosti s ohledem na zásadu opatr-

nosti.  

Účetní netto hodnota 

pohledávky 

Daňová netto hodno-

ta pohledávky 
Rozdíl 

Daňo-

vá saz-

ba 

Odlože-

ná daň 

0 241.097,5 241.097,5 19 % 45.808,5 

 

Zde je nastíněn výpočet odložené daně k původní pohledávce v rozvahové hodnotě 

359.847 Kč za dodávku potravin. Tato faktura byla splatná již 10. října 2013. Účtování 

o odložené dani je nastíněno k 31. prosinci 2014. 

Odložená daň je počítána z rozdílu mezi účetní a daňovou netto hodnotou pohledáv-

ky. Tato společnost tvoří odloženou daň prostřednictvím účetní a daňové netto hodnoty 

pohledávky vynásobené příslušnou sazbou. Odložená daň tedy činí 45.808,5 Kč. 
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4.2.2 Přecenění podílů k rozvahovému dni  

Společnost MMC, a. s. oceňuje podíly, cenné papíry a deriváty při jejich nabytí poři-

zovací cenou. Realizovatelné cenné papíry jsou ke dni účetní závěrky oceněny v soula-

du se Zákonem o účetnictví (2014), a to reálnou hodnotou. Pod reálnou hodnotou účetní 

jednotka používá ocenění kvalifikovaným odhadem. 

Cenné papíry, které vyjadřují podstatný nebo rozhodující vliv v jiné společnosti, jsou 

oceňovány ke dni sestavení účetní závěrky metodou ekvivalence. Je používán účet 

061 - Podíly v ovládaných a řízených osobách, který podnik dále analyticky rozděluje. 

Společnost majetkové cenné papíry drží dlouhodobě.  

 

Tabulka 7: Přehled CP vlastněných společností MMC, a. s.  

Název spo-

lečnosti 
Počet CP 

Nominální 

hodnota CP 

(v tis. Kč) 

Pořizovací 

cena 

 (v tis. Kč) 

Podíl v % 

AB, a. s. 398 6  1.194 99,5 

GHL, a. s. 188 6  1.128 94 

PMB, a s. 35 1.200  43.982 100 

RMJ, s. r. o. - - 2.544 51 

Celkem - - 48.848 - 

                                                                      Zdroj: vlastní na základě dat společnosti MMC, a. s. 

 

Společnost vlastní ve všech výše zmíněných společnostech podíly s rozhodujícím 

vlivem, je tedy ovládající osobou. Ovládající osoba znamená, že je většinovým společ-

níkem anebo akcionářem disponující minimálně 40 procenty hlasovacích práv. Díky 

většinovému vlastnictví má ovládající osoba právo na řízení, včetně volby statutárního 

orgánu. 
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Účetní případy při pořízení podílů: 

1a)  Pořizovací cena podílu ve společnosti AB, a. s.    1.194 tis. Kč 

1b)  Pořizovací cena podílu ve společnosti GHL, a. s.   1.128 tis. Kč 

1c)  Pořizovací cena podílu ve společnosti PMB, a s.   43.982 tis. Kč 

1d)  Pořizovací cena podílu ve společnosti RMJ, s. r. o.   2.544 tis. Kč 

 

Všechny uvedené částky na následujících T-účtech jsou uvedené v tisících Kč.  

 

MD  379 – Jiné závazky            D     

 1a)   1.194   

 1b)   1.128 

 1c)   43.982 

 1d)   2.544 

 Σ    48.848 

 

MD   061/1 - Podíly v AB, a.s.     D       MD  061/2 - Podíly v GHL, a. s.     D 

1a)    1.194  1b)      1.128 

 

 

MD     061/3 - Podíly v PMB, a s.  D   MD  061/4 - Podíly v RMJ, s. r. o.   D 

1c)   43.982   1d)    2.544 

 

 

 Společnost MMC, a. s. pořídila podíly za 48.848 tis. Kč. Ve všech společnostech má 

většinový podíl, proto je používán účet, kde se evidují podíly v ovládaných a řízených 

osobách. Pořízení podílů v jiných společnost zvýšila dlouhodobá finanční aktiva účetní 

jednotky. 



36 
 

Tabulka 8: Přecenění podílů metodou ekvivalence k 31. prosinci 2013 (v tis. Kč) 

Společnost 
Podíl 

v % 
Výše VK VH 

Přecenění ekvivalencí 

k 31. 12. 2013 

Ekvivalence 

k 31. 12. 2012 

AB, a. s. 99,5 75.662 2.661 75.662*0,995 = 75.284 72.623 

GHL, a. s. 94 1.558 -11 1.558 * 0,94 = 1.465 1.476 

PMB, a s. 100 187.328 13.149 187.328 * 1= 187.328 174.179 

RMJ, s. r. o. 51 35 0 35 * 0,51 =18 18 

Celkem - 264.583 15.812 264.095 248.296 

    Zdroj: vlastní 

  

 Společnost přeceňuje podíly v ovládaných a řízených podnicích k rozvahovému dni 

metodou ekvivalencí, tedy protihodnotu. Jsou zde uvedeny počáteční stavy účtů k těmto 

podílům k 1. lednu 2013 a zaúčtování přecenění podílů ekvivalencí k 31. prosinci 2013:  

 

1)   Přecenění podílu ve společnosti AB, a. s.  2.661 tis. Kč 

2)   Přecenění podílu ve společnosti GHL, a. s. - 11 tis. Kč 

3)   Přecenění podílu ve společnosti PMB, a s. 13.149 tis. Kč 

4)   Přecenění podílu ve společnosti RMJ, s. r. o.   0 Kč 

 

MD   061/1a- Podíly AB, a.s. (rozdíl z přecenění)    D     

PS    71.429 

1)    2.661 

Σ    74.090 
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MD  061/2a - Podíly GHL, a. s. (rozdíl z přecenění)      D 

PS     - 348 2) 11 

Σ     - 359    

 

 

MD     061/3 - Podíly v PMB, a s.  (rozdíl z přecenění)     D      

PS       130.197   

3) 13.149 

Σ 143.346 

 

 

MD   061/4 - Podíly v RMJ, s. r. o.  (rozdíl z přecenění)      D 

PS             - 2.526 

4)                                    0 

Σ       - 2.526 

 

 

MD 414 - Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků  D 

2)                                     11  Počáteční stav    199.447 

           1)         2.661 

     3)         13.149 

4)          0  

Obrat pasiva                    11 Obrat aktiva     15.810 

 Konečný stav         215.264 
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 Ze zpracovaných T-účtů je patrné, že při pořízení majetkových účastí byla pořizovací 

cena ve výši 48.848 tis. Kč.  

 S postupem času došlo v ovládaných podnicích ke změnám VK, a tím pádem se 

změnila i hodnota dlouhodobých finančních aktiv společnosti MMC, a. s. Důvodem je 

přeceňování finančního majetku metodou ekvivalence k rozvahovému dni.  Tato me-

toda je tedy zcela vhodně zvolená.  

 Na konci roku 2013 byl konečný stav majetkových účastí při řádném přecenění me-

todou ekvivalence 264.095 tis. Kč. To znamená, že se majetková účast zvýšila téměř o 

216.000 tis. Kč oproti pořizovací ceně, což není zanedbatelná částka. 

 Ke dni účetní závěrky roku 2013 byl zaúčtován oceňovací rozdíl v souhrnu 

15.779 tis. Kč ze všech vlastněných podílů. Pro kontrolu správnosti výpočtu lze tuto 

částku dohledat v rozvaze v řádku 024 a na účtu 064 – Podíly v ovládaných a řízených 

osobách. 
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4.2.3 Analýza ocenění balicího stroje  

 Dlouhodobý hmotný majetek je majetek společnosti, jehož ocenění přesáhne 

40.000 Kč. Doba použitelnosti by měla být delší než jeden rok s ohledem na věrné a 

poctivé zobrazení skutečnosti. DHM je oceňován pořizovací cenou, vlastními náklady 

či reprodukční cenou v souladu s platnou českou legislativou.   

 Pro rozbor je vybrán balicí stroj na potravinářské výrobky, jehož pořizovací cena 

byla před třemi lety 550.900 Kč. Stroj byl pořízen koupí od mnoholetého dodavatele 

výrobních strojů. Stroj je odpisován jak daňově, tak účetně. Pro účely účetních odpisů 

se výrobní stroje či baličky odpisují 12 let, tyto pravidla jsou stanovena ve vnitropodni-

kových směrnicích účetní jednotky.  

  

 K 31. prosinci 2013 byl stroj účetně odpisován 60 měsíců. K tomuto datu jsou aktu-

ální následující informace: 

 

Druh majetku:       balicí stroj na potravinové výrobky 

Datum zařazení do užívání:  1. ledna 2009 

Pořizovací cena:      550.900 Kč 

Měsíční účetní odpis:    45.908,33 Kč 

Oprávky k 31. 12. 2013:   229.541,7 Kč 

Zůstatková cena:      321.358, 3 Kč 

Doba odpisování:      12 let 

  

 Na konci roku 2013 bylo zjištěno, že je na trhu nabízen totožný balicí stroj. Výrobce 

těchto strojů ho prodává za částku 572.299 Kč.  U tohoto stroje je používán rovnoměrný 

odpis. Nabízí se zde provedení analýzy, která zobrazí vznik tzv. tiché rezervy.  
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 Různé způsoby ocenění majetku a závazků mohou zapříčinit rozdíly vzniklé mezi 

hodnotou odpovídající skutečnosti a hodnotou uvedenou v účetnictví. 

 Jelikož je pořizovací cena balicího stroje nižší než reprodukční pořizovací cena, 

vznikla tzv. tichá rezerva, která může být definována jako ta část vlastního kapitálu, 

která není v účetnictví zaznamenána. Jde tedy o rozdíl mezi účetní a reálnou hodnotou 

majetku. 

 

V případě tohoto balicího stroje se jedná o tichou rezervu, na kterou lze pohlížet z 

několika hledisek:  

− výsledková tichá rezerva - vzniklá na vrub nerealizovaného zisku – nemá vliv 

na účetní hospodářský výsledek, 

− tichá rezerva vázaná na položky aktiv, 

− tichá rezerva dlouhodobá – vázána na dlouhodobý majetek, 

− tichá rezerva nutná - společnost ji nemůže ovlivnit, protože je její vznik ome-

zen danými oceňovacími pravidly, 

− tichá rezerva s neovlivnitelným zánikem - tichá rezerva je vázaná na odepi-

sování dlouhodobého majetku. 
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V níže uvedené tabulce je uvedený odpisový plán účetních odpisů balicího stroje pro 

jednotlivé roky. Odpisy jsou počítány časovou metodou. Předpokládaná životnost balič-

ky potravin je 12 roků, tedy 144 měsíců.  

 

Tabulka 9: Odpisový plán balicího stroje  

Rok 

Pořizovací cena 

Pořizovací 
cena Odpis Výše oprávek Zůstatková 

cena 

2009 550.900 45.908,33 45.908,33 504.991,7 

2010 550.900 45.908,33 91.816,67 459.083,3 

2011 550.900 45.908,33 137.725 413.175 

2012 550.900 45.908,33 183.633,3 367.266,7 

2013 550.900 45.908,33 229.541,7 321.358,4 

2014 550.900 45.908,33 275.450 275.450 

2015 550.900 45.908,33 321.358,3 229.541,7 

2016 550.900 45.908,33 367.266,7 183.633,4 

2017 550.900 45.908,33 413.175 137.725 

2018 550.900 45.908,33 459.083,3 91.816,7 

2019 550.900 45.908,33 504.991,7 45.908,37 

2020 550.900 45.908,33 550.900 0,04 

                                                                                        Zdroj: vlastní na základě poskytnutých dat 

 
Společnost tento stroj nepřeceňuje k rozvahovému dni, nýbrž pořizovací cenu upra-

vuje pouze o odpisy či opravné položky, které stroji snižují zůstatkovou cenu.  

Na konci roku 2013 bylo zjištěno, že reprodukční pořizovací cena nového totožného 

stroje, je na trhu 572.299 Kč. 



42 
 

V následující tabulce je znázorněno, jak by vypadal odpisový plán balicího stroje za 

předpokladu, že by společnost přeceňovala balicí stroj reprodukční pořizovací cenou. 

Tabulka dále obsahuje vypočtené tiché rezervy, které vznikly jako rozdíl mezi pořizo-

vací a reprodukční pořizovací cenou.  

 

Tabulka 10: Tiché rezervy vzniklé z reprodukční pořizovací ceny baličky 

Rok 

Reprodukční cena (v Kč) Tichá rezerva 

Reprodukční 
cena Odpis Výše oprá-

vek 
Zůstatková 

cena 
Nerealizovaný 

zisk 

2009 550.900 45.908,33 45.908,33 504.991,7 - 

2010 550.900 45.908,33 91.816,67 459.083,3 - 

2011 550.900 45.908,33 137.725 413.175 - 

2012 550.900 45.908,33 183.633,3 367.266,7 - 

2013 550.900 45.908,33 229.541,6 321.358,4 - 

2014 572.299 8.916,317 238.457,9 333.841,1 12.482,7 

2014 572.299 47.691,6 286.149,5 286.149,5 10.699,5 

2015 572.299 47.691,6 333.841,1 238.457,9 8.916,2 

2016 572.299 47.691,6 381.532,7 190.766,3 7.132,9 

2017 572.299 47.691,6 429.224,3 143.074,8 5.349,8 

2018 572.299 47.691,6 476.915,8 95.383,17 3.566,47 

2019 572.299 47.691,6 524.607,4 47.691,58 1.783,21 

2020 572.299 47.691,6 572.299 0 0 

 Zdroj: vlastní zpracování 

 

Do roku 2013 je počítán a účtován odpis dle stejných pravidel.  

V roce 2014 dojde nejdříve k zvýšení pořizovací ceny na cenu reprodukční pořizova-

cí cenu. Dále se zvýší hodnota oprávek, která odpovídá souhrnu odpisů z nově zjištěné 

reprodukční ceny.  
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V neposlední řadě je vypočítána zůstatková cena stroje. Pracuje se s reprodukční po-

řizovací cenou, a tak bude zůstatková cena stroje vyšší než v předešlém roku. Tzv. tichá 

rezerva vznikne rozdílem mezi ZC pořizovací ceny a ZC reprodukční pořizovací ceny.  

 

Pro lepší představu zde bude nastíněno účtování v roce 2014 pomocí T-účtů: 

PZ – počáteční zůstatek 

1a) zvýšení PC na RPC 

1b) zvýšení oprávek na výši součtu odpisů z RPC 

1c) zaúčtování nerealizovatelného zisku – tiché rezervy 

2a) koncem roku 2014 - odpis z RPC na výší účetního odpisu  

2b) úprava odpisu RPC na odpis z PC na vrub nerealizovatelného zisku  

 

 

MD   022 – SMV    D  MD 551 – Odpisy k DHM a DNM    D 

PZ   550.900          2a)  47.691,6 

1a)  21.399          2b)  - 1.783,27 

 

 

 

 

MD   082 – Oprávky k SMV     D   MD   Tichá rezerva   D 

 PZ   229.541,6    2b)  1.783,27  1c)   12.482,7 

 1b)   8.916,317 

      2a)  47.691,6 
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Zde je výpočet tichých rezerv pro jednotlivé roky:  

Výše tiché rezervy = zůstatková cena reprodukční  cena –  zůstatková cena pořizovací cena 

 

2014 = 333.841,1- 321.358,4 = 12.482,6 Kč 

Konec roku 2014 = 286.149,5 - 275.450 = 10.699,5 Kč 

2015 = 238.457,9 – 229.541,7 = 8.916,2 Kč 

2016 = 190.766,3– 183.633,4 = 7.132,9 Kč 

2017 = 143.074,8– 137.725 = 5.349,8 Kč 

2018 = 95.383,17– 91.816 = 3.567,17 Kč 

2019 = 47.691,58– 45.908,37 = 1.783,21 Kč 

2020 = 0 – 0,04 = - 0,03 → 0 Kč  

 

Z výše uvedených výpočtů je zřejmé, že v průběhu 6. roku došlo ke vzniku tiché 

rezervy. S každým ročním odpisem se výše tiché rezervy snižuje. Na konci životnosti 

stroje je jak tichá rezerva, tak zůstatková cena balicího stroje nulová.  

 

Existence tiché rezervy ovlivnila následovně vypovídající schopnost: 

−  zkreslení účetních výkazů -  náhled některých uživatelů na stav podniku, 

−  zabránění vykázání nerealizovaných zisků – při postupném odpisování balicí-

ho stroje se tichá rezerva rozpouští – zlepšení výsledku hospodaření.  
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5    DISKUSE 
 

Teoretická část bakalářské práce obsahuje definování způsobů oceňování aktiv 

v souladu s českými účetními předpisy a také úsek, který se zabývá vypovídací schop-

ností účetních výkazů. Existuje nesčetná řada literatury, vysokoškolských kvalifikač-

ních prací či odborných článků, které řeší tuto problematiku.  

Vstupem České republiky do Evropské unie došlo k výraznému posunu harmonizo-

vat účetnictví s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví (IFRS).  Narostl počet 

uživatelů, pro které jsou informace uvedené v účetních výkazech důležité a v mnoha 

případech zásadní při budoucím rozhodování. Proto většina autorů vidí zvyšující se 

srovnatelnost účetních závěrek za velice přínosné. 

Z praktické části práce je patrné, že výhodnější byla tvorba zákonných opravných po-

ložek před novelizací Zákona o rezervách (2013), a to především z důvodu dřívěj-

ší možnosti tvorby daňových opravných položek. K pohledávkám, které vznikly před 

účinností novelizace tohoto zákona, lze tvořit opravné položky podle předešlých pravi-

del, což je dle mého názoru určitý klad. Autoři publikací, zabývající se touto problema-

tikou, doporučují tvořit zákonné opravné položky. Díky jejich tvorbě se snižuje základ 

daně, a tím i celková daňová povinnost účetní jednotky.  

Podíly, vyjadřující rozhodující vliv v jiných společnostech, jsou k rozvahovému dni 

přeceňovány metodou ekvivalence. Hlavním důvodem volby této metody byl růst vlast-

ních kapitálů v daných společnostech. V literatuře je často upozorňováno na fakt, že 

nelze přeceňovat pouze některé cenné papíry a podíly. Byla-li vybrána metoda ekviva-

lence, musí být aplikována na všechny takové podíly. Toto pravidlo slouží k zamezení 

přeceňování pouze některých podílů, u kterých by došlo k nárůstu hodnoty podílů.  Te-

dy u společností, ve kterých došlo ke zvýšení vlastního kapitálu.  

Zvolený způsob oceňování má značný vliv na položky uvedené v účetních výkazech. 

Každá účetní jednotka by se měla snažit vybrat takový způsob oceňování, který je pro ni 

„nejvhodnější“. Na toto téma existuje nesčetně mnoho článků, doporučovány jsou různé 

způsoby oceňování.  Vždy je ale nutné vzít v úvahu potřeby konkrétní jednotky a zjistit, 

jaký způsob jí nejvíce vyhovuje, samozřejmě s řádnou akceptací platné legislativy. 
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6     ZÁVĚR 
 

Oceňování majetku je jednou z nejdůležitějších a nejcitlivějších oblastí účetnictví. 

Zvolený způsob oceňování má výrazný vliv na vypovídací schopnost účetních výkazů. 

Proto je velmi důležité zvolit takový způsob oceňování, který nejlépe vystihuje skuteč-

ný stav bez většího zkreslení. Pro externí uživatele jsou účetní výkazy jedním 

z klíčových zdrojů informací o finanční situaci účetní jednotky.  

Cílem bakalářské práce je analyzovat oceňování aktiv a případný vliv na vypovídací 

schopnost účetních výkazů. Snahou bylo dokázat vliv zvoleného způsobu oceňování 

aktiv na účetní výkazy a zároveň dopad na věrný a poctivý obraz účetnictví. 

Společnost MMC, a.s. oceňuje majetek v souladu s platnou českou legislativou.  Te-

oretická část práce je zaměřena na způsoby oceňování aktiv dle českých účetních před-

pisů ke dni uskutečnění účetního případu a k rozvahovému dni. Dále jsou blíže specifi-

kována vybraná aktiva, u kterých může nastat problém „správného“ ocenění. 

V neposlední řadě jsou přiblíženy faktory, které mají vliv na vypovídací schopnost 

účetních výkazů. Hlavním zdrojem informací byl Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

ve znění pozdějších předpisů, Vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

České účetní standardy, Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů a dalších zdrojů, uvedených v seznamu literatury.  

Nejdůležitější částí práce je praktická část. V první řadě je stručně představena vy-

braná společnost MMC, a. s. Informace byly čerpány především z účetních výkazů a 

výročních zpráv, na základě kterých byla provedena analýza oceňování jednotlivých 

složek aktiv. Pozornost je zaměřena na tvorbu opravných položek, dlouhodobý finanční 

majetek a politiku odpisování dlouhodobého majetku. 

Nejdříve je řešena problematika nezaplacené pohledávky, které již vypršela lhůta 

splatnosti. Z důvodu dodržení zásady opatrnosti jsou k této pohledávce tvořeny opravné 

položky, prostřednictvím kterých se snižuje bonita pohledávky. Společnost tvoří účetní 

opravné položky dle svých vnitropodnikových směrnic a zároveň daňové opravné po-

ložky v souladu se Zákonem o rezervách (2013). Jelikož došlo od 1. ledna 2014 

k novelizaci tohoto zákona, s výraznými změnami v tvorbě zákonných OP 

k pohledávkám, je provedena případová studie. Ta se snaží odpovědět na otázku, jaké 

výhody byly při tvorbě daňových OP před a po novelizaci Zákona o rezervách. Analýze 
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byla podrobena konkrétní pohledávka společnosti MMC, a. s. Na základě výsledků je 

zřejmé, že vhodnější byla tvorba OP před účinností novelizace Zákona o rezervách 

(2013). Společnost mohla vytvořit zákonnou opravnou položku již po uplynutí 12 měsí-

ců od splatnosti pohledávky, zatímco po účinnosti novelizace až po uplynutí 18 měsíců. 

Došlo tedy časovému posunu o 6 měsíců směrem nahoru. V účetních výkazech se změ-

na projeví ve výši daňových nákladů, které si společnost uplatňuje v jednotlivých le-

tech. Na druhou stranu - určitá výhoda může být viděna ve zjednodušení tvorby daňo-

vých opravných položek.  Došlo ke zrušení celé řady procent, podle kterých se zákonné 

opravné položky tvořily. Nahradily je pouze dvě procentní sazby. Dále byla zrušena 

povinnost zahájit příslušné soudní, správní či rozhodčí řízení u nepromlčených pohledá-

vek s vyšší rozvahovou hodnotou jak 200.000 Kč. Pro tvorbu zákonné opravné položky 

postačí pouze uplynutí stanovené lhůty od doby splatnosti pohledávky.  

Mezi další položku aktiv, která byla podrobena bližší analýze, patří dlouhodobý fi-

nanční majetek, konkrétně obchodní podíly s rozhodujícím vlivem. Společnost je poří-

dila před mnoha lety a od té doby jejich hodnota několikanásobně vzrostla. Proto se 

účetní jednotka rozhodla všechny majetkové účasti s rozhodujícím vlivem přeceňovat 

k rozvahovému dni metodou ekvivalence. Je plně na rozhodnutí účetní jednotky, zda 

bude podíly přeceňovat či nikoliv. Každopádně, rozhodne-li se společnost přeceňovat 

majetkové cenné papíry s rozhodujícím vlivem metodou ekvivalence, je povinna přece-

nit všechny takové podíly stejným způsobem.  Dle mého rozboru je zvolená metoda 

ekvivalence zcela vhodná. Došlo totiž k několikanásobnému zvýšení hodnot vlastně-

ných podílů oproti svým pořizovacím cenám, což bylo zapříčiněno nárůstem vlastních 

kapitálů v jednotlivých společnostech.  

Poslední aktivum, na které je orientována pozornost, je dlouhodobý hmotný majetek. 

Konkrétně na balicí stroj, který byl před lety zakoupen od výrobce potravinářských stro-

jů. Balicí stroj byl oceněn pořizovací cenou. Na konci roku 2013 bylo zjištěno, že kdyby 

byl stroj přeceněn reprodukční pořizovací cenou, byla by jeho pořizovací cena vyšší než 

před lety. V účetnictví je tedy vykázána nižší hodnota vlastního kapitálu, než je jeho 

skutečná výše. Kvůli podcenění hodnoty balicího stroje vznikla tzv. tichá rezerva, která 

určitým způsobem zkresluje informace v účetních výkazech.  

Cílem práce bylo analyzovat způsoby ocenění aktiv konkrétní účetní jednotky.  I 

když byl rozbor proveden pouze u některých položek aktiv, důležité skutečnosti spojené 

s oceňováním aktiv byly zachyceny.  
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7 Summary  
 

The main goal of this thesis is to evaluate the valuation of assets in terms of Czech 

accounting regulations in relation to the descriptive power of the financial statements. 

The selected method of valuation of properties significantly affect items reported in the 

financial statements. Financial statements are the most important output of accounting, 

under which the company manners financial administration. 

The theoretical part is based generally on Czech accounting legislation, applicable 

laws and professional publications, which is used in the creation of the bachelor thesis 

studied. Which is familiar with the valuation of assets, both in the acquisition and the 

balance sheet date. Furthermore, are specified according to different types of assets that 

are the subject of analysis in the practical part. In the end I also mention the valuation of 

assets in foreign currency. 

In the practical part of the thesis is an analysis of assets of the MMC limited compa-

ny. Specifically provisioning to receivables that the company enforces vain even after 

many warnings. Attention is given to the adjustment of the Reserves law Act (1992) 

which came into effect on 1 January 2014. 

Another asset that is topic to analysis, the item of equity securities with controlling 

influence. Here is the solution to increase shares from their acquisition to the current 

situation. At the balance sheet days are using the equivalences method, which increases 

share value several times more than normal. 

The last part will cover analysis about tangible fixed assets. The company 5 

years ago purchased a packaging machine that uses for its main activities. The machine 

was valued at primary price. At the moment, the same machine on the market at a high-

er price than it was years ago. Thus the rose an underestimation of assets and, therefore, 

it is a silent reserve. 

 

Keywords: 
Accounting statement, Aseets, assesment, reporting ability, czech accouting standards 
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Seznam použitých zkratek a symbolů: 
 

apod.     a podobně 

a.s.      akciová společnost 

atd.     a tak dále 

cca     cirka, přibližně 

č.       číslo 

ČNB     Česká národní banka 

ČÚP     České účetní předpisy 

ČÚS     České účetní standardy 

D      strana dal  

DDHM    dlouhodobý drobný hmotný majetek 

DFM     dlouhodobý finanční majetek 

DHM     dlouhodobý hmotný majetek 

DM     dlouhodobý majetek 

DNM     dlouhodobý nehmotný majetek 

DPH     daň z přidané hodnoty 

EUR     euro 

FAP     faktura přijatá 

FIFO     first in, first out  

k       koeficient uvedený v ZDP 

Kč      koruny české 

KFM     krátkodobý finanční majetek 

MD     strana má dáti 

n       počet let, které již odpisujeme 

N       náklady 

odst.     odstavec 



 
 

OP     opravné položky 

PC     pořizovací cena 

PZ      počáteční zůstatek 

RPC     reprodukční pořizovací cena 

Sb.      sbírky 

SMV     samostatně movité věci 

tzn.      to znamená 

TZ     technické zhodnocení 

tzv.     tak zvaný  

USD      americký dolar  

V      výnosy 

VBÚ     výpis z bankovního účtu 

VBÚ 2    výpis ze speciálního bankovního účtu 

VC vstupní cena 

VK      vlastní kapitál 

Vyhláška   Vyhláška Ministerstva financí č. 500/2002 Sb.  

Zákon    Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

ZC zůstatková cena 

ZDP      zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů 

ZK                       základní kapitál 

ZoR     Zákon o rezervách 

Σ  suma, celkem 

*       krát 

I., II., III.   první, druhý, třetí, … 

§      paragraf 

%       procento 
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